
   В 2023 году социальные бизнесмены  вновь смогут получить 

гранты на развитие своих проектов. 

   В новом году государственная  грантовая поддержка будет сохранена, 

Дополнительно расширяется круг получателей- теперь статус социального 

предприятия и всю доступную в связи с этим поддержку смогут получить и 

индивидуальные предприниматели с инвалидностью, не имеющие наемных 

работников.  

   Гранты до 500 тысяч рублей социальный бизнес может использовать на 

широкий спектр целей: от аренды и ремонта помещений до закупки 

оборудования, уплаты лизинговых платежей, коммунальных услуг. 

   Получить помощь в оформлении статуса «социальное предприятие» и 

информацию о мерах поддержки можно в региональном центре «Мой 

бизнес» и по телефону: 8-800-222-83-22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Стартовала декларационная кампания по налогу на имущество 

организаций. 

 

   Как сообщает ФНС России, декларации по налогу на имущество 

организаций за 2022 год должны быть представлены юридическими лицами 

не позднее 25 марта 2023 года. 

«Декларации подаются по форме, утверждённой приказом ФНС России от 

24.08.2022 № ЕД-7-21/766@, в котором для российских организаций 

исключена необходимость заполнять раздел «Сумма налога, исчисленного 

исходя из определения налоговой базы по кадастровой стоимости», — 

отмечают налоговики. 

При этом компания, состоящая на учете в нескольких налоговых инспекциях 

одного субъекта РФ по месту нахождения принадлежащих ей объектов 

недвижимости, налоговая база по которым определяется как среднегодовая 

стоимость, вправе представлять одну налоговую декларацию в отношении 

всех таких объектов в любую из налоговых инспекций региона по своему 

выбору. 

   «Для этого организация уведомляет УФНС по субъекту Российской 

Федерации, где функционирует трёхуровневая система налоговых органов 

(ФНС России – УФНС – подчиненные УФНС налоговые инспекции). 

Уведомление представляется по установленной форме ежегодно до 1 марта 

года, являющегося налоговым периодом, в котором применяется указанный 

порядок представления налоговой декларации», — рассказали специалисты. 

   Эксперты отмечают, уведомление рассматривается в течение 30 дней со 

дня его получения. А если направляется запрос в связи с отсутствием 

сведений, необходимых для рассмотрения уведомления, руководитель 

(заместитель руководителя) УФНС вправе продлить срок его рассмотрения 

не более чем на 30 дней, проинформировав об этом налогоплательщика. При 

выявлении оснований, препятствующих применению рассматриваемого 

порядка представления налоговой декларации, УФНС информирует об этом 

налогоплательщика. 

    С 2023 года Федеральным законом от 02.07.2021 № 305-ФЗ введена норма, 

согласно которой налогоплательщики - российские организации не включают 

в декларацию по налогу на имущество организаций сведения об объектах 

налогообложения, налоговая база по которым определяется как их 

кадастровая стоимость. Если у компании в истекшем налоговом периоде 

имелись только такие объекты налогообложения, то декларацию за 2022 год 

представлять не нужно. 

 


